Reipub: viros, duces in hoc bellum designauimus, iisq; milites eligere, scribere, centuriones accerire, arma, tela, equos comparare permisimus. Lubomirscius qui omnia præclara atq; egregia de Repub: mereri cupiebat, sine vlla mora ad oppidum Skalam, indeq; ad villam Piatnitzany profectus est, atq; ibi ē propinquo ita milites suos habuit, vt inter transactores illos Osmani & ipsum fluuius Nester interesset. Eodem in dies alijs milites congregabantur, & complurium fortium viorum priuata pecunia collectæ instructæq; cohortes inducebantur. Mox aduentu Hotkeuicij, quem aduersa valetudo paulum Leopoli tenuerat, in Valachiā traijciunt, locum castris ad Coccum arcem capiunt, paucisque post diebus eodem VLADISLAVM Principem cum suis venientem copijs accipiunt. Interim Turcæ immenso exercitu appropinquantes ex itinere ad ipsos literas mittunt, pacē in ijs promittentes si ab armis discessissent, & in contrariū interiectis minis. Atq; literæ Viserij nomine & Turcica lingua scriptæ per Veuelliū afferuntur. Cūm verò nonnullis qui in consiliū vocati venerant, ea prius quæ pollicebantur experiri, quām bellū placeret, Ducibus minimè id sequēdū videbatur. Etenim si tantulum titubatū submissumq; esset, animos se hosti daturos putabant, quos in illa quoque multitudine seu dolū seu pacem quæ erent ipsis deelē hoc ipso quod minarentur videbant. Itaq; ex comuni consensu ad mandata quidē apertē, ad literas quæ Turcicæ erant dissimulato intellectu Viserio Hotkeuici ita rescripsit.

Grata

& quæ tunc & ante prodigia precesserāt.

GRATA MIHI EST I. D. T. QVAM EX INTERVNNTIO INTELLEXI IN RESTAVRAN- DA VETERT REGVM NOSTRORVM AMICITIA AC FORMANDA PACE ANIMI PRO- PENSIO. AMBORVM NOSTRVM ID MVNVS EST CONSILIO POTIVS QVAM ARMIS REM GERERE, VT NOSTER HIC ORBIS PACE POTIVS FLOREAT QVAM MARTE PEREAT. EGO OFFICIO MEO NON DEERO. I. D. T. VT STVDIVM SVVM ADHIBEAT AMICE HORTOR. SENSVM LITERARVM I. D. T. QVI MIHI EXPONAT NVLLVM HABEMVS, ET IDEO SI QVID COMMVNIS BONI GRATIA HABET QVOD MECVM CONFERAT, EVROPEO IDIOMATE SCRIBAT. Atque hoc modo Turcæ elusi, pergunt porro immenso agmine in Valachiam, vbi cūm obuius nemo ipsis fieret, in Cosacorum cohortem centum triginta numero, quam ab alijs eo tempore ad nos tendentibus longius populatio extulerat inter Kutnerum & Soltauam incident. Educuntur gladij & ab illis & à nostris: acris pugna conseritur; sustentatur tamen strenuè ab illa parua manu, ignoratur à cæteris. Illic Turcæ diu frustraque se pro ijs afflictando, desperata victoria, noua sibi submitti auxilia ab Osmano petunt. Quia Cosacos esse nuntiatum est, ipse vniuerso cum exercitu aduolat Septuaginta eorum ad proximas montium specuumq; latibras profugos, ora & exitus farmentis atq; virgultis complens, igni exurit, reliquos virtute & necessitate, vnum in locum congregatos, viuos capere nititur. Oc-